[image: image1.png]

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  24.10.2007  № 410-ОД
Великий Новгород
О ходатайстве о награждении Почетной грамотой Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Гайдыма В.Ф.
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
обратиться с ходатайством в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации о награждении Почетной грамотой Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
Гайдыма В.Ф.
Председатель
областной Думы  А.А.Бойцев

тм
№ 418-пд

Х О Д А Т А Й С Т В О

о награждении Почетной грамотой Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации
	Гайдыма Валерия Федоровича, 1948 года рождения, русского, образование высшее, депутата Новгородской областной Думы, помощника депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Купцова В.А.

Гайдым Валерий Федорович - депутат Новгородской областной Думы третьего и четвертого созывов, работает в составе комитета по социальной политике, член Совета областной Думы.
Гайдым В.Ф. принимает активное участие в разработке и принятии областных законов по вопросам социально-экономического развития области, социальной защиты, охраны здоровья населения, образования, культуры и спорта. Практический опыт, знание проблем в экономической и социальной сферах позволяют ему последовательно и решительно отстаивать свою позицию при принятии нормативных правовых актов.

При его непосредственном участии был разработан и принят областной закон «О программе «Переселение граждан, проживающих на территории Новгородской области, из ветхого и аварийного жилищного фонда в 2003-2010 годах». Он активно принимал участие в разработке областного закона «О ветеранах труда Новгородской области и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями». Благодаря принятию этого закона в настоящее время около 15 тысяч новгородцев пользуются льготами, предусмотренными для ветеранов труда Новгородской области.

Гайдым В.Ф. активно участвовал в проведении думских слушаний «Решение в Новгородской области задач социальной защиты граждан, пользующихся льготами и социальными гарантиями», «Демографическая ситуация: актуальные проблемы детского населения и семьи в Новгородской области». На заседаниях областной Думы поднимал вопросы о необходимости решения проблем обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жильем, льготного обеспечения лекарственными средствами, транспортного обслуживания льготных категорий граждан.

Валерий Федорович перед депутатами областной Думы, Администрацией области поднимает и принимает сам активное участие в решении вопросов о снижении цен на продукты первой необходимости, тарифов на жилищно-коммунальные услуги, о необходимости улучшения пенсионного обеспечения граждан. Он подготовил проект законодательной инициативы Новгородской областной Думы по внесению проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», касающийся улучшения пенсионного обеспечения пожилых людей старше 70 лет.
Гайдым В.Ф. принимал активное участие в работе над проектом областного закона «Об областном бюджете на 2008 год и на период до 2010 года» и Концепцией социально-экономического развития области на 2008-2010 годы. Решение многих вопросов, поставленных комитетом областной Думы по социальной политике, в составе которого работает Валерий Федорович, нашли отражение в главных финансовых документах области.
С июня 2002 года от Новгородской областной Думы Гайдым В.Ф. является членом правления Новгородского областного фонда обязательного медицинского страхования. Его вдумчивый подход к проблемам здравоохранения, обеспечения населения лекарственными средствами позволили ему эффективно работать в этом направлении. Он по поручению правления областного фонда обязательного медицинского страхования обращался в Государственную Думу по оказанию содействия по погашению задолженностей со стороны Минздравсоцразвития перед новгородскими врачами.
Гайдым В.Ф. - руководитель фракции Новгородского областного отделения КПРФ в Новгородской областной Думе, первый секретарь областного комитета КПРФ.

Валерий Федорович регулярно встречается с трудовыми коллективами, посещает социальные учреждения в районах области, постоянно проводит встречи с избирателями, ведет прием граждан по личным вопросам. Особое внимание уделяет социально незащищенным слоям населения. Как депутат областной Думы он регулярно выступает в средствах массовой информации, разъясняя федеральное и областное законодательство, информируя о работе областной Думы.
За активное участие в законодательном процессе, высокую работоспособность, ответственность и принципиальность Валерий Федорович пользуется уважением среди депутатов областной Думы, общественности, населения области. Он награжден Почетной грамотой Новгородской областной Думы.
________________________________________________________